
РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы

ООО «Росинка»

 

Дело № 50-К-2019                                                              г. Чебоксары

 

Резолютивная часть решения оглашена 05 апреля 2019 года.

Решение изготовлено в полном объеме 10 апреля 2019 года.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, созданная на основании приказа Чувашского
УФАС России от 12.01.2017
№ 4 в составе:

<…>;

в присутствии от:

заказчика – бюджетного учреждения Чувашской Республики
«Новочебоксарская городская больница» Министерства
здравоохранения Чувашской Республики – <…>,

уполномоченного учреждения – казенного учреждения Чувашской
Республики «Центр ресурсного обеспечения государственных
учреждений здравоохранения» Министерства здравоохранения
Чувашской Республики – <…>,

в отсутствие заявителя – общества с ограниченной ответственностью
«Росинка», надлежащим образом извещенного о времени и месте
рассмотрении жалобы, направившего ходатайство о рассмотрения
жалобы без участия представителей,

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью
«Росинка» (далее – ООО «Росинка») на действия аукционной
комиссии Заказчика - бюджетного учреждения Чувашской
Республики «Новочебоксарская городская больница» Министерства



здравоохранения Чувашской Республики, уполномоченного
учреждения – муниципального казенного учреждения «Центр
ресурсного обеспечения государственных учреждений
здравоохранения» Министерства здравоохранения Чувашской
Республики при проведении электронного аукциона на поставку,
монтаж и ввод в эксплуатацию медицинского оборудования
(видеоларингоскоп с принадлежностями) (изв. №
0815200000119000147), в соответствии с Федеральным законом от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе)

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Чувашское УФАС России 29.03.2019 поступила жалоба ООО
«Росинка» на действия аукционной комиссии Заказчика - бюджетного
учреждения Чувашской Республики «Новочебоксарская городская
больница» Министерства здравоохранения Чувашской Республики,
уполномоченного учреждения – муниципального казенного
учреждения «Центр ресурсного обеспечения государственных
учреждений здравоохранения» Министерства здравоохранения
Чувашской Республики при проведении электронного аукциона на
поставку, монтаж и ввод в эксплуатацию медицинского
оборудования (видеоларингоскоп с принадлежностями) (изв.
№ 0815200000119000147) (далее – Электронный аукцион).

В жалобе указывается, что в действиях аукционной комиссии имеется
нарушение требований Закона о контрактной системе,
выразившихся в нерассмотрении второй части заявки участника № 3
(ООО «Росинка»).

На основании изложенного заявитель просит провести проверку
доводов, изложенных в жалобе, и выдать заказчику предписание об
устранении выявленных нарушений законодательства о контрактной
системе.

Представители Заказчика и Уполномоченного учреждения с
доводами жалобы не согласились, указали, что аукционная комиссия
действовала в соответствии с требованиями Закона о контрактной
системе, участник № 3 (ООО «Росинка») не принимал участия в
аукционе, следовательно, обязанность рассмотрения его заявки



отсутствовала. Просили признать жалобу необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с
пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе,
внеплановой проверки, Комиссия Чувашского УФАС России по
контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд установила следующее.

11.03.2019 в 11 час. 59 мин. Уполномоченным учреждением – казенным
учреждением Чувашской Республики «Центр ресурсного
обеспечения государственных учреждений здравоохранения»
Министерства здравоохранения Чувашской Республики на
официальном сайте Единой информационной системе в сфере
з а к у п о к www.zakupki.gov.ru размещено извещение №
0815200000119000147 о проведении электронного аукциона на
поставку, монтаж и ввод в эксплуатацию медицинского
оборудования (видеоларингоскоп с принадлежностями), с
начальной (максимальной) ценой контракта 282 047,99 руб.

Заказчиком объявленной закупки выступает бюджетное учреждение
Чувашской Республики «Новочебоксарская городская больница»
Министерства здравоохранения Чувашской Республики.

Установлено, что согласно протоколу рассмотрения первых частей
заявок на участие в электронном аукционе от 20.03.2019 на участие
подано две заявки: заявка участника № 1 и заявка участника № 3.

Из протокола проведения электронного аукциона от 25.03.2019
следует, что ценовое предложение в размере 280 637,75 рублей было
подано только участником № 1.

В соответствии с протоколом подведения итогов электронного
аукциона от 26.03.2019 заявка участника № 1 (ООО «НИКО») признана
несоответствующей требования аукционной документации,
электронный аукцион признан несостоявшимся.

Согласно части 1 статьи 59 Закона о контрактной системе под
аукционом в электронной форме (электронным аукционом)
понимается аукцион, при котором информация о закупке сообщается
заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении такого аукциона
и документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые
требования и дополнительные требования, проведение такого
аукциона обеспечивается на электронной площадке ее оператором.



Порядок проведения электронного аукциона установлен статьей 68
Закона о контрактной системе.

Электронный аукцион проводится путем снижения начальной
(максимальной) цены контракта, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, в порядке, установленном настоящей
статьей (часть 4 статьи 68 Закона о контрактной системе).

Описание требований, регламентирующих порядок подачи и
величину ценовых предложений установлено частями 7-9 статьи 68
Закона о контрактной системе.

Протокол проведения электронного аукциона размещается на
электронной площадке ее оператором в течение тридцати минут
после окончания такого аукциона. В этом протоколе указываются
адрес электронной площадки, дата, время начала и окончания
такого аукциона, начальная (максимальная) цена контракта, все
минимальные предложения о цене контракта, сделанные участниками
такого аукциона и ранжированные по мере убывания с указанием
идентификационных номеров, присвоенных заявкам на участие в
таком аукционе, которые поданы его участниками, сделавшими
соответствующие предложения о цене контракта, и с указанием
времени поступления данных предложений (часть 18 статьи 68
Закона о контрактной системе).

Согласно части 19 статьи 68 Закона о контрактной системе в
течение одного часа после размещения на электронной площадке
протокола, указанного в части 18 настоящей статьи, оператор
электронной площадки обязан направить заказчику указанный
протокол и вторые части заявок на участие в таком аукционе,
поданных его участниками, предложения о цене контракта которых
при ранжировании в соответствии с частью 18 настоящей статьи
получили первые десять порядковых номеров, или в случае, если в
таком аукционе принимали участие менее чем десять его
участников, вторые части заявок на участие в таком аукционе,
поданных его участниками, а также информацию и электронные
документы этих участников, предусмотренные частью 11 статьи 24.1
настоящего Федерального закона. В течение этого срока оператор
электронной площадки обязан направить также соответствующие
уведомления этим участникам.

В соответствии с частью 1 статьи 69 Закона о контрактной системе
аукционная комиссия рассматривает вторые части заявок на
участие в электронном аукционе, информацию и электронные



документы, направленные заказчику оператором электронной
площадки в соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего
Федерального закона, в части соответствия их требованиям,
установленным документацией о таком аукционе.

Из смысла вышеизложенных положений следует, что аукционная
комиссия рассматривает вторые части заявок только тех участников,
которые подавали ценовое предложение в ходе проведения
электронного аукциона.

Иной порядок действует при следующих обстоятельствах.

В случае, если в течение десяти минут после начала проведения
электронного аукциона ни один из его участников не подал
предложение о цене контракта в соответствии с частью 7 настоящей
статьи, такой аукцион признается несостоявшимся. В течение
тридцати минут после окончания указанного времени оператор
электронной площадки размещает на ней протокол о признании
такого аукциона несостоявшимся, в котором указываются адрес
электронной площадки, дата, время начала и окончания такого
аукциона, начальная (максимальная) цена контракта (часть 20
статьи 68 Закона о контрактной системе).

Частью 3 статьи 71 Закона о контрактной системе предусмотрен
порядок действий в случае, если электронный аукцион признан не
состоявшимся по основанию, предусмотренному частью 20 статьи 68
Закона о контрактной системе.

Так, согласно пункту 1 части 3 статьи 71 Закона о контрактной
системе оператор электронной площадки в течение одного часа
после размещения на электронной площадке протокола, указанного
в части 20 статьи 68 настоящего Федерального закона, обязан
направить заказчику указанный протокол и вторые части заявок на
участие в таком аукционе, поданных его участниками, а также
информацию и электронные документы участников такого аукциона,
предусмотренные частью 11 статьи 24.1 настоящего Федерального
закона.

В соответствии с пунктом 3 части 3 статьи 71 Закона о контрактной
системе аукционная комиссия в течение трех рабочих дней с даты
получения заказчиком вторых частей заявок на участие в таком
аукционе его участников и документов, указанных в пункте 1
настоящей части, рассматривает вторые части этих заявок и
указанные документы на предмет соответствия требованиям



настоящего Федерального закона и документации о таком аукционе
и направляет оператору электронной площадки протокол
подведения итогов такого аукциона, подписанный членами
аукционной комиссии.

Таким образом, Закон о контрактной системе не предусматривает
обязанность электронной торговой площадки направлять заказчику
вторую часть заявки участника, не подавшего ценовое предложение
в том случае, если другими участниками закупки ценовые
предложения подавались..

Поскольку участник закупки № 3 (ООО «Росинка») ценовое
предложение при проведении электронного аукциона не подавал,
вторая часть его заявки Заказчику не направлялась.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе
по результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный
орган в сфере закупок принимает решение о признании жалобы
обоснованной или необоснованной и при необходимости о выдаче
предписания об устранении допущенных нарушений,
предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99 настоящего
Федерального закона, о совершении иных действий,
предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего Федерального
закона.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия признает жалобу
ООО «Росинка» необоснованной.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «Пластика» на действия аукционной
комиссии Заказчика - бюджетного учреждения Чувашской
Республики «Новочебоксарская городская больница»
Министерства здравоохранения Чувашской Республики,
уполномоченного учреждения – муниципального казенного
учреждения «Центр ресурсного обеспечения государственных



учреждений здравоохранения» Министерства здравоохранения
Чувашской Республики при проведении электронного аукциона
на поставку, монтаж и ввод в эксплуатацию медицинского
оборудования (видеоларингоскоп с принадлежностями) (изв. №
0815200000119000147) необоснованной.

 

Председатель Комиссии                                                      <…>

Члены Комиссии                                                                  <…>

<…>

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу,
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.


